[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

КОМСОМОЛЬСКОГО  РАЙОНА

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
ПРОТОКОЛ

заседания Антинаркотической комиссии

в Комсомольском районе
12 апреля 2021 года                                                                                               № 1
с.Комсомольское

Председательствовал: Осипов А.Н. – глава администрации Комсомольского района
Секретарь: Соколова О.Р. - заведующий сектором юридической службы
Присутствовали:

а) члены комиссии: Селиванов А.В., Голыев В.П., Соловьева И.А., Ярышева Л.И., Галзанова Т.Н., Пушкина Л.М., Жукова Е.И., Тихонов Е.А., Ядрова И.П., Перьев Г.М.
б) приглашенные: заместитель начальника полиции МО МВД России «Комсомольский» Прохоров С.П.
Отсутствовали: Авдеев И.Н.
На повестке дня заседания комиссии:
1. О наркоситуации на территории Комсомольского района Чувашской Республики
Докладывают: Ярышева Л.И., врач-нарколог БУ «Комсомольская ЦРБ», Прохоров С.П., заместитель начальника полиции (по охране ОП)  МО МВД РФ «Комсомольский»
В наркологическом кабинете БУ «Комсомольская ЦРБ» по состоянию на 31 марта 2021 года находятся под наблюдением 255 человек (АППГ – 268), из них 40 женщин: с диагнозом синдром зависимости от алкоголя – 168 человек (АППГ-175), с диагнозом синдром зависимости от каннабиодов – нет (АППГ- 1), с диагнозом пагубное употребление алкоголя с вредными последствиями - 83 человека (АППГ-88), с диагнозом пагубное употребление наркотических веществ группы опиоидов с вредными последствиями – 1 человек (АППГ-2), с диагнозом пагубное употребление наркотических веществ группы каннабиоидов с вредными последствиями – 3 человека (АППГ-3).

В МО МВД России «Комсомольский» борьба с незаконным оборотом наркотиков проводится в соответствии с указаниями МВД России и МВД по Чувашии, а также разработанными планами мероприятий по данному направлению деятельности.

За январь-март 2021 года на территории района по линии незаконного оборота наркотиков преступлений не зарегистрировано. Выявлено 2 административных правонарушения (АППГ- 2).

В 1 квартале 2021 года на территории Комсомольского района проводились различные оперативно-профилактические мероприятия и акции: «Дети России», «Сообщи, где торгуют смертью», «Призывник» и «Уклонист». МО МВД РФ «Комсомольский» организовано и проведено 6 встреч с учащимися образовательных организаций.
РЕШИЛИ:

1.1. Принять к сведению информацию докладчиков.

1.2. Рекомендовать главам сельских поселений подготовить информацию о местах произрастания дикорастущих наркосодержащих растений для их дальнейшего уничтожения, а также сообщать участковым уполномоченным полиции о фактах незаконного культивирования наркосодержащих растений (мака, конопли и др.).
Срок исполнения: до 1 июня 2021 года.

2. О ходе выполнения в 2020 году подпрограммы «Профилактика незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании» муниципальной программы «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности», утвержденной постановлением администрации района от 16 января 2019 года  № 16
Докладывает: Галкин Д.С., зав.сектором специальных программ администрации Комсомольского района
В рамках выполнения мероприятий подпрограммы «Профилактика незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании» муниципальной программы «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности» в 2020 году закуплено 164 теста «Narco Check» на сумму 30 000 рублей. Проведено тестирование учащихся МБОУ «Комсомольская СОШ № 1», МБОУ «Комсомольская СОШ № 2» и МБОУ «Урмаевская СОШ». По результатам тестирования фактов употребления наркотических и психоактивных веществ среди учащихся вышеуказанных школ не выявлено.
РЕШИЛИ:

2.1. Принять к сведению информацию докладчика.
2.2. Сектору специальных программ при необходимости внести изменения в муниципальную программу «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности» в части увеличения объемов финансирования в связи с изменением требований по тестированию школьников.
Срок исполнения: до 31 октября 2021 года.
3. О дополнительных мерах, принимаемых КДН и ЗП по профилактике употребления несовершеннолетними наркотических средств и психотропных веществ

Докладывает: Пушкина Л.М., главный специалист-эксперт по делам несовершеннолетних отдела образования  администрации Комсомольского района
С целью профилактики потребления наркотиков несовершеннолетними и формирования здорового образа жизни на заседании КДН и ЗП от 02 апреля 2021 года протокольным решением утвержден межведомственный план мероприятий по профилактике наркомании, токсикомании, алкоголизма, безнадзорности, беспризорности и правонарушений несовершеннолетних на 2021 год, который доведен до всех субъектов системы профилактики.
Субъекты профилактики ведут целенаправленную работу по пропаганде здорового образа жизни несовершеннолетних, профилактике наркомании, токсикомании, табакокурения и алкоголизма в подростковой среде путем проведения профилактических бесед в школе и семинаров. Так, 25.02.2021г., 04.03.2021г., 18.03.2021г., 09.04.2021г. представители субъектов профилактики побывали в МАОУ «Полевояушская ООШ», МБОУ «Александровская ООШ», МБОУ «Нюргечинская СОШ», МБОУ «Полевошептаховская СОШ», МБОУ «Сюрбей-Токаевская ООШ», где выступали перед учащимися, пропагандируя ЗОЖ.

Планируется ежемесячное проведение мероприятий в МАУ ДО ДЮСШ «Кĕтне» с участием подростков, которые состоят на учете в КДН и ЗП, а также детей из семей, находящихся в СОП.
РЕШИЛИ:

3.1. Принять к сведению информацию докладчика.

3.2. Отделу образования администрации Комсомольского района в преддверии летних каникул провести в образовательных организациях профилактические мероприятия по пропаганде здорового образа жизни.
Срок исполнения: до 1 июня 2021 года.

Председатель комиссии                                                                            А.Н.Осипов
Секретарь комиссии                                                                                  О.Р.Соколова